
 
 

 

UFFICIO FINANZIARIO

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
Email ragioneria@comune.nureci.or.it – www.comune.nureci.or.it  

 
DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 
N. 132 DEL 30/04/2024 REG.GEN 

N. 11 DEL 30/04/2024 
 
 
OGGETTO:  Decisione a contrarre e affidamento diretto del Servizio di supporto specialistico 
all'ufficio finanziario del Comune di Nureci in materia di contabilità pubblica e programmazione 
economica finanziaria  per il periodo marzo-dicembre 2024 -CIG: B148A0A3D9 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 

 

VISTO l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza;  
VISTO l’art. 4 comma 2 del D.lgs. n. 165/2001 “Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della 
gestione e dei relativi risultati”;  
RICHIAMATI:  
 lo Statuto Comunale;  
 il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 il Regolamento comunale di contabilità;  
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 8 del 16.10.2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto Atzori 
Emanuel l’incarico della posizione organizzativa dell’ufficio finanziario/tributi assumendosi personalmente 
e temporaneamente le funzioni del Responsabile del Settore Finanziario e Tributi, sino a nuovo 
conferimento;  
 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 29.02.2024 relativa all’approvazione del Documento Unico 
di Programmazione per il triennio 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29.02.2024 relativa all’approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario per il triennio 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile;  
 Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 04.04.2024 relativa all’approvazione del piano operativo di 
gestione per l’esercizio 2024 con assegnazione di risorse ai Responsabili di Servizio;  Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 34 del 30.05.2023 relativa all’adozione del piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) 2023-2025, art 6, D.L n. 80/2021;  
 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024 approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario Giunta n. 29 del 28.04.2022;  
 Il “Patto d’integrità” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13 giugno 2017; 
 
 
 
DATO ATTO:  

mailto:ragioneria@comune.nureci.or.it
http://www.comune.nureci.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUEL  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Cristina Corrias e che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;  
che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni;  
 
VISTO il D. Lgs 23/06/2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42 ed il decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 
Enti Locali";  
CONSIDERATO CHE: l’Amministrazione comunale ha previsto nel bilancio corrente Delibera di G.C. n. 78 del 
28.11.2023 ha dato indirizzi per la gestione, supporto e formazione delle tematiche operative del bilancio, 
tributi ed elaborazione di paghe e contributi;  
DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede:  
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 
conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa;  
 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-
rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);  
 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 
1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;  
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;  
 
DATO ATTO che il servizio è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;  
 
CONSTATATO:  
- che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto dei servizi in parola, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D. Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara;  
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
risultato, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023;  
 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’affidamento del servizio di supporto specialistico all'ufficio 
finanziario del Comune di Nureci in materia di contabilità pubblica e bilancio dalla data dell’incarico nel di 
Marzo 2024 sino al compimento delle attività entro le scadenze richiamate dalla normativa e oltre il tempo 
massimo del 31/12/2024; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUEL  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che:  
 
 -si è a tal fine interpellato l'operatore economico F.C.A. Consulting S.r.l.s. che ha inviato un 
preventivo in data 15/03/2024, nostro protocollo n. 0668, dove si richiede la somma di € 8.000,00 oltre IVA 
per il servizio professionale di supporto operativo all’ufficio Finanziario in materia di contabilità pubblica e 
programmazione economica finanziaria,  garantendo il servizio con decorrenza dalla data dell’incarico nel 
mese di Marzo 2024 sino al compimento delle attività entro le scadenze richiamate dalla normativa e oltre 
il tempo massimo del 31/12/2024; 

 -la stazione appaltante può procedere autonomamente e direttamente all'acquisizione del 
presente contratto di fornitura essendo lo stesso di importo inferiore alla soglia relativa prevista per 
l'affidamento diretto senza la necessità della centrale di committenza e della qualificazione della stazione 
appaltante ex artt. 62 e 63, D.lgs 36/2023  
 
CONSIDERATO che:  
 -la società F.C.A. Consulting S.r.l.s., ha operato in altri Enti dando sempre prova di grande 
tempestività nelle richieste, preparazione e professionalità, a costi competitivi;  
 -la società F.C.A. Consulting S.r.l.s è stata affidataria del servizio di supporto operativo e 
specialistico al servizio finanziario in materia di contabilità pubblica e programmazione economica 
finanziaria e conferire tale servizio al medesimo soggetto diventa garanzia di maggiore efficienza 
nell’espletamento del servizio e consente di ridurre al minimo i rischi derivanti dal trattamento di dati da 
parte di molteplici soggetti esterni;  
 -sul mercato di riferimento dei servizi di supporto finanziario, gli operatori in grado di offrire il 
medesimo servizio, in particolare garantire la presenza di operatori disponibili a recarsi in loco oltre che 
lavorare a distanza, risultano essere pochi e già oberati di incarichi in altri enti;  
 -il servizio in oggetto risulta essere necessario ed indispensabile per l’espletamento delle procedure 
amministrativo contabili dell’Ente e dovrà garantire supporto e formazione con Personale specializzato;  
 
VISTA la richiesta del preventivo alla società FCA consulting Srls, assunta al NS protocollo n. 520 del 
27/02/2024; 
 
VISTO il preventivo della società pervenuto in data 15/03/2024 e assunto al nostro prot. n. 0668 con la 
quale la società F.C.A. Consulting Srls propone un contratto per il Servizio di consulenza, formazione e 
supporto operativo e specialistico all’ufficio finanziario in materia di contabilità pubblica e programmazione 
economica finanziaria, per il periodo Marzo 2024 – Dicembre 2024 ad un costo pari a € 8.000,00 più IVA di 
legge;  
 
RITENUTO opportuno, l’affidamento diretto del servizio di assistenza specialistica e supporto tecnico in 
materia contabile, per il corretto funzionamento dello stesso, nel rispetto della vigente normativa, a mezzo 
di società/professionista specializzati nel settore relativamente dal mese di Marzo 2024 al mese di 
Dicembre 2024;  
 
CONSIDERATO che per il principio di economicità si ritiene di dover individuare un’azienda che, con le 
necessarie garanzie di esperienza, capacità ed affidabilità possa fornire, il servizio di supporto specialistico 
all’ufficio finanziario del Comune di Nureci in materia di contabilità pubblica, bilancio e gestione paghe 
garantendo un sistema di business continuity;  
 
VISTA la necessità di provvedere alla stipula di un contratto della durata di circa 9 mesi, dal mese di Marzo 
2024 al mese di Dicembre 2024, con l’obiettivo di essere supportati negli adempimenti in materia di 
contabilità pubblica e programmazione economica finanziaria; 
 
DATO atto che in data 09/04/2024 è stato attivato un sondaggio di mercato sulla piattaforma digitale 
SARDEGNA CAT con Rdo rfq_432968, a cui sono stati invitati a presentare un preventivo di spesa per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUEL  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’esecuzione dei servizi in oggetto, i seguenti operatori economici nel rispetto del principio della rotazione 
ex art. 49 del D.Lgs n° 36/2023:  

 F.C.A. CONSULTING S.R.L.S. con sede in VIA GIOVANNI BATTISTA TUVERI, n. 118 a Cagliari (CA), C.F. 
e partita IVA 0359952092. 

Da cui risulta che l’operatore economico suddetto si è dimostrato disponibile ad eseguire i servizi in oggetto 
per complessivi € 8.000,00 IVA e oneri esclusi;  
 
 
 
 
CONSIDERATO CHE  

 l’operatore economico F.C.A. CONSULTING S.R.L.S. con sede in VIA GIOVANNI BATTISTA TUVERI, n. 
118 a Cagliari (CA), C.F. e partita IVA 0359952092 possiede tutti i requisiti professionali e curriculari 
commisurati alla natura dell’incarico; 

 che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 8.000,00 IVA e oneri esclusi; 
 
 RITENUTO OPPORTUNO procedere all’assunzione dell’impegno di spesa della somma € 8.000,00 
(Iva esclusa) alla società F.C.A. CONSULTING S.R.L.S. con sede in VIA GIOVANNI BATTISTA TUVERI, n. 118 a 
Cagliari (CA), codice fiscale e Partita IVA 03599520925 per supporto specialistico all’ufficio Finanziario, per 
quanto riguarda gli adempimenti in materia di contabilità pubblica e programmazione economica 
finanziaria per un costo complessivo di € 9.760,00 (iva inclusa) dalla data dell’incarico nel mese di Marzo 
2024 fino al compimento delle attività entro le scadenze richiamate dalla normativa e oltre il tempo 
massimo del 31/12/2024; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento come sopra esposto;  
 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata 
dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: B148A0A3D9; 
 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
 
VISTO lo Statuto comunale;  
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  
Visto il D. Lgs 267/200;  
Visto il D. Lgs 36/2023  
 

DETERMINA 
 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
- L’obiettivo da perseguire verso l’amministrazione: supporto operativo, conoscenze, strumenti operativi e 
modelli gestionali rivolti al servizio finanziario e tributi;  
- oggetto del contratto: “supporto professionale all’Ufficio Finanziario in materia di contabilità pubblica e 
programmazione economica finanziaria”; 
- importo: € 8.000,00 oltre IVA per un importo complessivo di € 9.760,00;  
- operatore economico: F.C.A. CONSULTING S.R.L.S. con sede in VIA GIOVANNI BATTISTA TUVERI, n. 118 a 
Cagliari (CA), C.F. e partita IVA 0359952092 
- ragione della scelta del contraente: soggetto individuato mediante informale richiesta di preventivi;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: ATZORI EMANUEL  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la tracciabilità dei flussi finanziari: CIG: B148A0A3D9; 
 
DI AFFIDARE alla società F.C.A. CONSULTING S.R.L.S. con sede in VIA GIOVANNI BATTISTA TUVERI, n. 118 a 
Cagliari (CA), C.F. e partita IVA 0359952092, per supporto specialistico all’ufficio Finanziario, per quanto 
riguarda gli adempimenti in materia di contabilità pubblica e programmazione economica finanziaria al 
costo di € 8.000,00 (IVA esclusa);  
 
DI IMPEGNARE, per le motivazioni esposte in premessa, la somma complessiva di € 9.760,00 Iva inclusa per 
supporto specialistico all’ufficio Finanziario, per quanto riguarda gli adempimenti in materia di contabilità 
pubblica e programmazione economica finanziaria a carico del capitolo 300/1130/1, codice: 
U.1.03.02.04.999, nel seguente modo:  
- € 9.760 IVA inclusa al capitolo 1130, codice U.1.03.02.04.999 del bilancio 2024 in quanto l’esigibilità 
dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;  
 
DI DARE ATTO che sono state effettuate le verifiche sulla regolarità della Ditta che risulta regolare nei 
confronti di INPS e INAIL;  
 
CONSIDERATO che sarà acquisita in atti la documentazione relativa alla tracciabilità dei pagamenti, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
DI DARE ATTO che il decreto sindacale n. 8 del 16.10.2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 
Atzori Emanuel l’incarico della posizione organizzativa dell’ufficio finanziario/tributi assumendosi 
personalmente e temporaneamente le funzioni del Responsabile del Settore Finanziario e Tributi, sino a 
nuovo conferimento;  
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, il sottoscritto Atzori Emanuel 
responsabile del servizio finanziario non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;  
 
DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto viene espresso il parere favorevole sulla 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento dei 
controlli;  
 
DI TRASMETTERE il presente atto, al fine di renderlo esecutivo, al Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;  
 
RIMETTERE l’atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e registrazione dell’impegno contabile, adempimenti che renderanno 
l’atto esecutivo.  
 
DI PROVVEDERE con ulteriori appositi separati atti alla liquidazione della presente spesa, nel rispetto delle 
norme vigenti in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
DI STABILIRE che il presente provvedimento sarà esecutivo alla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;  
 
DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on-line per la durata di giorni 15. 
 

Il responsabile del servizio 
Ing. Atzori Emanuel

firmato digitalmente 

ATZORI EMANUEL


